
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO 
VIALE O. FLACCO N. 65 
70124 BARI 

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  155   del registro  

OGGETTO:  L.F.  c/ Istituto Tumori – Liquidazione e pagamento di quanto riconosciuto a titolo di 

risarcimento danni, interessi e spese legali  

 

L’anno 2012, il giorno trenta   del mese di marzo   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico,  

 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010 

 

sulla base della istruttoria  e della proposta dell’area affari generali e legali      

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 

       

       

      Premesso:  

che, con deliberazione n. 430 del 16.12.1997, l’Ente conferiva la procura ad litem all’avvocato Onofrio 

Sisto del foro di Bari per la difesa dell’Istituto nel giudizio promosso dalla de cuius F.L. al fine di 

conseguire il risarcimento delle presunte e gravi lesioni colpose patite a causa dell’imperizia di alcuni 

medici dell’Istituto; 



che con il medesimo atto introduttivo formulavano domanda risarcitoria anche le sigg.re M.C. e R.C. (figlie   

della sig.ra F.L.) chiedendo una liquidazione dei danni in via equitativa; 

che. a seguito della morte della sig.ra F.L., il giudizio veniva proseguito dagli eredi della de cuius; 

 

che, con atto deliberativo n. 618 del 16 dicembre 2009, l’Ente conferiva la procura alle liti all’avv. O. Sisto al 

fine di proporre appello avverso la sentenza non definitiva n. 1409/09, con cui il Tribunale di Foggia dichiarava 

il dott. F.S. “colpevole dell’aggravamento della patologia di F.L. e del decesso della stessa” e per l’effetto, 

condannava “ F.S. e l’Ospedale Oncologico – Istituto di Ricovero e Cura a carattere Scientifico, in persona del 

legale pro-tempore, in solido tra loro, al risarcimento dei danni in favore degli attori, per la cui quantificazione 

deve essere  disposta la prosecuzione del giudizio”; 

  

che l’Ente riteneva opportuno proporre appello avverso la predetta sentenza non definitiva n. 1409/09 e, 

“conseguentemente alla precedente sentenza, pure non definitiva n. 1633/04, avverso la quale, a suo tempo,  

l’Istituto propose formale riserva di appello”; 

 

Rilevato: 

che, con nota del 13 giugno 2011, l’avv. O. Sisto trasmetteva il dispositivo della sentenza definitiva n. 842 del 

17 maggio 2011 con cui il Tribunale di Foggia condannava il dott. F.S. e l’Ospedale Oncologico, in solido tra 

loro, al pagamento in favore degli attori della somma di euro 240.855,28 oltre interessi legali e spese di 

procedura; 

 

che l’Ente  riteneva opportuno proporre appello avverso la predetta sentenza definitiva n. 842 del 17 maggio 

2011; 

 

che, per garantire la continuità defensionale nel giudizio di appello, l’Istituto conferiva, con delibera n. 301 del 

23 giugno 2011, la procura ad litem all’avv. Onofrio Sisto; 

 

che, con nota prot. n. 13604 del 13 settembre 2011, l’avv. Onofrio Sisto comunicava di aver provveduto in 

data 2 settembre c.a. alla notifica dell’atto di appello ed a richiedere la sospensione dell’efficacia esecutiva 

della sentenza oggetto di gravame; 

 

Preso atto che, con nota prot. n. 847 del 13 gennaio 2012, l’avv. Onofrio Sisto comunicava all’Ente che la 

Corte di Appello di Bari, con ordinanza del 29.12.2011, aveva rigettato l’istanza di sospensione dell’efficacia 

esecutiva dell’impugnata sentenza; 

 



Rilevato che trattandosi di una condanna in solido tra l’Istituto ed il dott. F.S. i ricorrenti possono agire per 

l’intero nei confronti di ciascuno dei condebitori solidali potendo, ai sensi dell’art. 1292 c.c., chiedere 

l’adempimento dell’intera obbligazione ad uno solo dei due debitori; 

 

Visto che, con nota prot. n. 4100 del 12 marzo 2012, l’avv. Sisto trasmetteva all’Istituto la notula delle somme 

dovute agli eredi della sig.ra L.F. per un importo complessivo di euro 284.673,96 

(duecentoottantaquattromilaseicentosettantatre/96) a titolo di risarcimento danni, interessi legali, spese 

riconosciute in sentenza, spese CTU e spese legali;  

 

Ritenuto opportuno procedere al pagamento di quanto dovuto agli attori, fatto salvo il diritto dell’Istituto di 

procedere al recupero della metà di quanto pagato trattandosi di una condanna in solido; 

 

Visto che, con nota prot. n. 4476 del 20 marzo 2012, l’avv. Sisto trasmetteva il fax pervenutogli dal legale 

degli attori, in cui erano indicate le modalità di pagamento delle somme dovute in virtù della sentenza n. 842 

del 17 maggio 2001 emessa dal Tribunale di Foggia; 

 

Visto  che gli attori hanno manifestato per iscritto la volontà che l’intero importo fosse versato sul conto 

corrente di uno solo di essi;  

 

 Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo. 

Liquidare e pagare, entro e non oltre il 6 aprile 2012, in favore dei sigg.ri C.M., C.M., C.R., C.S. e per le 

causali di cui in premessa l’importo complessivo di euro 284.673,96  

(duecentoottantaquattromilaseicentosettantatre/96) 

 

Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 6 aprile 2012,  in favore 

dei sigg.ri C.M., C.M., C.R., C.S. l’importo complessivo di euro 284.673,96  

(duecentoottantaquattromilaseicentosettantatre/96) a mezzo bonifico bancario da accreditare sul conto 

corrente intestato a C.M. – Banca Unicredit, Agenzia n. 1, Corso Garibaldi, Foggia, IBAN: 

IT10U0200815706000010112432  

 

Allegare al presente atto deliberativo la nota prot. n. 4476 del 20 marzo 2012 da cui l’area gestione risorse 

finanziarie potrà trarre tutti i dati (i nominativi per intero) necessari per eseguire il pagamento 



Riservare all’esito dell’avvenuto pagamento i provvedimenti per il recupero della metà di quanto pagato  

 

Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 

Pretorio  e nel sito Web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 

normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 

dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è conforme alle 

risultanze istruttorie. 

 

 

Il dirigente dell’area affari generali e legali 

                f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
      Il Segretario  
f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

 f.to:  Dott. Giuseppe Pastoressa                     
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to: Avv. Luciano Lovecchio 

 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _________e n°________ fogli. 
 
 
                                                                                                                                         Il Segretario  
                                                                                                                                       Teresa Cutrone 
 
Bari, lì ______________________ 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
                                                                       ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
                                     
                                                Il Dirigente 

 
 
  

____________________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 

Dal     30.03.2012  al     in corso  
 
 
           Bari, lì   30.03.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 

 


